959 *Gallis deuictis* In der Schlacht bei Pavia (24. Febr. 1525) wurde König Franz I. von Frankreich verhaftet; am 21. Juni 1529 wurden die Franzosen endgültig geschlagen bei Landriano. Karl Brandi, *Kaiser Karl V.* (v. *supra*, p. 69, n.l. 750), pp. 184, 228, 235.

963 *qui iactant* Martin Luther z.B. schrieb 1522: "an Leib und Seele des Papstes Regi-

tolerabilius agere christianos sub imperio Turcarum, quam sub christianis  
 96; principibus ac sub pontifice Romano. Hoc genus homines si modo loquuntur  
 ex animo, aut prorsus non intelligunt quid sit viuere sub Turcarum imperio,  
 aut ipsi gerunt Turcicos animos, ac poenitet eos christiana professionis.  
 Scytha et Ichthyophagi non ferebant iugum Romanae ditionis, et nos  
 970 optabimus colla submittere iugo Turcarum? Hic exaggerent quantum velint  
 quorundam principum seueritatem, rapacitatem, ac violentiam, quota portio  
 fuerit ad Turcarum immanitatem? Quis enim est paulo generosioris animi,  
 qui non malit in acie oppetere, quam sub illis barbaris indignam pati  
 seruitutem? Meliore conditione sunt apud nos Iudei, quam apud illos  
 975 christiani, quos non habent pro hominibus, sed pro iumentis. Pueros ac senes  
 trucidant, adolescentes ac puellas laboribus aptas ac libidini abigunt, abactas  
 diuersim spargunt, et si quid forte coalescentes contraxerint rei, rapit quod  
 collectum est, et ipsos alium alio dispergit. Si quis ausit aduersus illius mutire  
 leges, diris suppliciis examinatur. Si quis Christi nomen abneget, ita demum  
 fit satrapas. Abiectissimi mancipii capillos in corde gestet oportet, qui tam  
 980 diram tamque foedam optet seruire seruitutem.

Quid autem dicam de politia? Quae legum aequitas apud illos? Quicquid  
 tyranno placuit, lex est. Quae senatus auctoritas? Quae philosophia locum  
 illic habet? Quae theologorum scholae? Quae sacrae conciones? Quae  
 religionis synceritas? Sectam habent ex iudaismo, christianismo, paganismo,  
 985 et Arianorum haeresi commixtam. Agnoscant Christum vt vnum quempiam  
 ex prophetis. Idem faciunt Iudei, sed hominem tantum fuisse praedicant,  
 quod detestabilius est Arianorum dogmate, qui Christum Deum esse profite-  
 bantur, et magnum quidem Deum, sed verum Deum ac natura Deum  
 negabant, quod existimarent nullam creaturam esse natura Deum. Quid,  
 990 quod pestilentem ac scelerosum hominem Machumetem Christo, *in cuius  
 nomine* flectitur *omne genu coelestium, terrestrium, et infernorum, praferunt?* Quis  
 non prius habeat in extremis solitudinibus inter lynces, lupos, leopardos, ac  
 serpentes viuere, quam inter tales, vbi quotidie sint audiendae detestabiles in  
 Christum blasphemiae, ad quas arridere summa sit impietas, obticescere  
 995 cruciatus morte tristior, contradicere certa mors, nec ea simplex? Procul absit  
 ab animis Christum diligentium ista cogitatio. Si quos fatalis necessitas in  
 eam coniecit calamitatem, vt ferendum sit Turcice immanitatis iugum, sit  
 hoc extremae tolerantiae, foris seruire barbaris, intus Christum seruare in  
 pectore. Tum demum exemplo Israelitarum qui Pharaoni in luto et latere  
 1000 seruiebant, clament ad Dominum; imitentur beatum Loth, qui in Sodomis  
 agens quotidie discruciatibatur animo, videns et audiens abominanda ciuitatis  
 illius scelera; imitentur Hebraeos sedentes ac flentes *super flumina Babylonis*,  
 quod non licet cantare cantica Domino in Sion; quod tantum licet, psallant  
 Domino in cordibus suis. Imitentur Danielem, ieuniis ac precibus assiduis  
 5 sollicitantem aures numinis, vt populum suum eximat e miserando exilio.